中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2022】351 号

中证鹏元关于关注延安市新区投资开发建设有限公

司违法违规融资新增地方政府隐性债务被财政部通

报事项的公告

延安市新区投资开发建设有限公司（以下简称“延安新

投”或“公司”）于 2021 年 12 月发行 3.00 亿元养老产业

专项债券（以下简称“21 延新投/21 延新投债”）。中证鹏

元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）于 2022

年 6 月 27 日对公司及“21 延新投/21 延新投债”进行了定

期跟踪评级，评级结果为：公司主体信用等级为 AA，评级展

望为稳定，“21 延新投/21 延新投债”信用等级为 AAA。

延安新投通过代政府借款等方式违法违规融资，于 2022

年 7 月 29 日被财政部列入《关于融资平台公司违法违规融

资新增地方政府隐性债务问责典型案例的通报》。具体为：

2016 年 1 月至 2018 年 3 月，延安新投及延安新区市政公用

有限公司
1
将银行贷款等融资资金 69.07 亿元，按要求交由延

安市新区管理委员会统筹使用，用于延安新区基础设施、道

路工程等建设，截至 2018 年 5 月底，形成政府承诺以财政

1 公司与延安新区市政公用有限公司的控股股东均为延安新区投资发展（集团）有限公司，实际控制人均

为延安市人民政府国有资产监督管理委员会。

资金偿还的债务 36.8 亿元，造成新增隐性债务。延安市人

民政府、中共延安市纪律检查委员会、延安市监察委员会依

纪依规组织对相关责任人予以问责。对时任延安新投总经理

高某给予政务记过处分并责令其作书面检查；责令时任延安

新投副总经理、纪检负责人陈某某作书面检查；对时任延安

新区市政公用有限公司董事长鲁某某给予政务记过处分；对

时任延安市新区党工委副书记、管理委员会主任薛某某给予

政务记过、党内警告处分；对其他相关人员一并进行了处理。

上述事项或将对公司经营、财务和信用状况产生一定不

利影响，中证鹏元将持续跟踪以上事项对公司主体信用等

级、评级展望以及“21 延新投/21 延新投债”信用等级可能

产生的影响。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二二年八月五日

		2022-08-05T14:07:58+0800

		2022-08-05T14:08:00+0800

		2022-08-05T14:08:00+0800